
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  44   Del  31-05-2021

Oggetto:PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 - MISURA 7, SOTTOMISURA 7.6,
INTERVENTO 7.6.1 - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO,
AMBIENTALE E PAESAGGISTICO A SCOPO DIDATTICO,
DIMOSTRATIVO E TURISTICO NELLA VALLE DEL CAMPIANO -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 19:30, in
videoconferenza, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta Municipale
si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO Presente in
videoconferenza

TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

MONTANI DIEGO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dott.ssa VULPIANI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



- Il responsabile dell'Area Tecnica;
- Il responsabile dell'Area Finanziaria;

PREMESSO che: il responsabile dell'area Tecnica ha sopposto alla Giunta la proposta n. 55 del
26-05-2021 avente oggetto: PSR per l'Umbria 2014-2020 - misura n7, sottomisura 7.6 intervento 7.6.1 -
Interventi di riqualificazione funzionale del patrimonio architettonico, ambientale e paesagistico a scopo
didattico, dimostrativo e turistico nella valle del campiano - approvazione progetto esecutivo, che fa parte
integrante della presente deliberazione ed allegata;

PREMESSO che:

-.in data 11 settembre 2019, nell’ambito del BURU n. 46, Supplemento ordinario n. 3, è stato pubblicato
da parte della Regione Umbria l’Avviso di seguito indicato, relativo alla Misura 7 “Servizi di base e
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020:
Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti
dall’intervento 7.6.1 “Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali” Sottomisura 7.6

- il Comune di Preci ha stabilito di aderire all’iniziativa come capofila di un Partenariato Pubblico
Privato, presentando un progetto denominato “Ricostruzione degli elementi naturali del paesaggio”
finalizzata alla realizzazione di interventi di riqualificazione di beni ambientali e culturali costituiti da
elementi e fenomeni che connotano il territorio e il paesaggio della Valle del Campiano, del Comune di
Preci, e più in generale dell’intera Valnerina. Si tratta infatti di situazioni ed assetti propri dell’ambiente
naturale, di emergenze storico-artistiche, di forme d’uso tradizionali del territorio, e soprattutto del
risultante, mirabile intreccio tra substrati fisico-biologici e secolare opera dell’uomo. I centri storici, i
monumenti, il tipico paesaggio agrario e i residui dei suoi tradizionali modi d’uso, il sistema idrografico,
le aree a più elevata naturalità, sono l’essenza riconosciuta del territorio in oggetto. La scelta di
conservarli e di utilizzarli come opportunità di sviluppo culturale e socio-economico sostenibile, come
fonte di attrazione turistica, appare inevitabile, e costituisce al contempo la premessa e l’obiettivo del
progetto.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 01/04/2021 con il quale è stato attribuito tra l'altro al sottoscritto
Geom. Michele Spinelli l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche e
Manutenzioni;

VISTA la DGM n.5 del 29/01/2020 con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto tecnico
definitivo ed è stata data autorizzazione al reappresentante legale di stipulare convenzione di partenariato
per la presentazione della domanda di aiuto in merito al PSR per l'Umbria 2014-2020 - Misura 7,
Sottomisura 7.6, Intervento 7.6.1;

VISTO il progetto esecutivo presentato al prot. com.le n. 2832 del 30/03/2021 denominato "Interventi di
riqualificazione funzionale del patrimonio architettonico, ambientale e paesaggistico a scopo didattico
dimostrativo e turistico nella valle del Campiano" redatto da Advanced Planning Engineering Srl con
sede legale in Corso Mazzini 60 – 06049 Spoleto CF e P.IVA 03620760540 , progettista Arch.
Alessandro Bruni per l’importo complessivo di € 192.278,03 (inclusa iva) di cui € 116.103,30 per lavori
da appaltare e € 76.174,73 per spese generali che si compone dei seguenti elaborati:

1. Piano di sicurezza e coordinamento
2. Analisi prezzi
3. Capitolato speciale d'appalto
4. Cronoprogramma
5. Schema di contratto
6. Quadro tecnico economico
7. Calcolo degli oneri della sicurezza
8. Costi della sicurezza
9. Elenco prezzi
10. Stima incidenza manodopera
11. Computo metrico estimativo
12. Documentazione fotografica
13. Stato di fatto
14. Piano di manutenzione dell'opera
15. Progetto architettonico
16. Relazioni specialistiche studio di incidenza ambientale

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



17. Inquadramento e quadro delle tutele
18. Relazione generale

e che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto;

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’opera è ripartito secondo il seguente Quadro Tecnico
Economico:

VISTA la Valutazione di incidenza favorevole sotto il profilo degli effetti diretti e indiretti del progetto
sugli habitat e sulle specie per i quali il sito è stato individuato così come espressa dalla DD n. 2742 del
30/03/2021 della Regione Umbria, Direzione regionale sviluppo economico, agricoltura, lavoro,
istruzione, agenda digitale - Servizio foreste, montagna, sistemi naturalistici e faunistica-venatoria,
trasmessa al comune di Preci e acquisita al prot. com.le n. 2892 del 31/03/2021;

- ritenuto tale progetto rispondente alle esigenze del Comune;

VISTO il parere di conformità urbanistico-edilizio prot. 4368 del 19/05/2021 trasmesso dall'ufficio
urbanistica del comune;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis Legge del 7
agosto 1990 n.241;

VISTO il T.U.E.L. approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

VISTO la Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l’affidamento dei Contratti Pubblici di
Appalti di Lavori, Servizi e Forniture;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



RITENUTO di dover approvare il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi così come proposto dal
responsabile dell'Area Tecnica con proposta n. 55 del 26-05-2021 ;

AD UNANIMITA' di voti legalmente resi;

DELIBERA

1) DI APPROVARE il progetto esecutivo presentato al prot. com.le n. 2832 del 30/03/2021 denominato
"Interventi di riqualificazione funzionale del patrimonio architettonico, ambientale e paesaggistico a
scopo didattico dimostrativo e turistico nella valle del Campiano" redatto da Advanced Planning
Engineering Srl con sede legale in Corso Mazzini 60 – 06049 Spoleto CF e P.IVA 03620760540 ,
progettista Arch. Alessandro Bruni per l’importo complessivo di € 192.278,03 (inclusa iva) di cui €
116.103,30 per lavori da appaltare e € 76.174,73 per spese generali che si compone dei seguenti elaborati:

1. Piano di sicurezza e coordinamento
2. Analisi prezzi
3. Capitolato speciale d'appalto
4. Cronoprogramma
5. Schema di contratto
6. Quadro tecnico economico
7. Calcolo degli oneri della sicurezza
8. Costi della sicurezza
9. Elenco prezzi
10. Stima incidenza manodopera
11. Computo metrico estimativo
12. Documentazione fotografica
13. Stato di fatto
14. Piano di manutenzione dell'opera
15. Progetto architettonico
16. Relazioni specialistiche studio di incidenza ambientale
17. Inquadramento e quadro delle tutele
18. Relazione generale

e che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto;

2)DI APPROVARE il Quadro Tecnico Economico dell’opera così come proposto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



3)DI DARE ATTO che il progetto verrà inviato alla Regione Umbria al fine della attribuzione delle
risorse stanziate a valere Bando di evidenza pubblica per la concessione degli aiuti previsti
dall’intervento 7.6.1 “Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali”, Sottomisura 7.6 del Programma
di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 - 2020;

4) DI DARE ATTO che questa Amministrazione Comunale è a conoscenza dei vincoli e degli obblighi
derivanti dagli impegni assunti con la richiesta del contributo di che trattasi e di impegnarsi al loro pieno
rispetto demandando al responsabile del procedimento il rispetto delle vigenti normative derivanti dagli
impegmni assunti dall'Amministrazione Comunale;

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 2.9 del bando approvato con determinazione dirigenziale n.8584
del 28/08/2019 il contributo richiesto è pari all' 80% della spesa ammissibile fissata in Euro 192.278,03 e
così per Euro 153.822,42;

6) DI STABILIRE che per il restante 20% della spesa ammissibile si procederà con cofinanziamento del
comune di Preci a valere su fondi propri di bilancio;

7) DI STABILIRE che la spesa di Euro 192.278,03 troverà imputazione come segue:

- quanto a Euro 153.822,42 su apposito capitolo di bilancio che verrà istituito a seguito della concessione
del contributo;

- quanto a Euro 38.455,61 con applicazione dell'avanzo destinato a investimenti del redigendo rendiconto
2020;

8) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore Opere Pubbliche di effettuare le
comunicazioni e gli adempimenti del caso per la realizzazione dell’opera in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



e stante l'urgenza

9) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267..

******

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato sulla presente proposta di Deliberazione esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità
tecnica, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile
Geom. Michele Spinelli

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato sulla presente proposta di Deliberazione esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, parere
favorevole di regolarità contabile.

Il Responsabile
Dott.ssa Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dott.ssa VULPIANI SIMONA F.to Messi Massimo

=============================================================

Pubblicazione R.G. n. 492  del 23-06-2021

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 23-06-21 al 08-07-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 5450 in data 23-06-21, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 23-06-21 F.to DOTT.SSA VULPIANI SIMONA
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 23-06-21 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 23-06-21 al 08-07-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  31-05-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DOTT.SSA VULPIANI SIMONA

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI


